
 

 
 
 

 
Progetto HerIT4future (TNE23-00041) – PNRR Finanziato dall’Unione     Europea – 

Next Generation EU -Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università Dalla ricerca 

all’impresa” - Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze avanzate” T4 
“Iniziative Transnazionali in materia di istruzione” 

 CODICE DEL PROGETTO TNE23-00041 - CUP J31I24000290006 

 

 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 
 

Decreto Direttoriale n. 36 del 20.03.2025 

Prot. n° 2025/0035977 del 20.03.2025 

 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO - il Decreto direttoriale n. 167 del 03/10/2023 con il quale il Ministero 

dell’Università e della Ricerca (MUR) ha pubblicato l’Avviso per la concessione 

di finanziamenti destinati a iniziative educative transnazionali – TNE” a valere su 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), per la selezione e del 

finanziamento, di almeno 10 iniziative educative transnazionali (TNE), previste 

dalla sottomisura T4 “Iniziative Transnazionali in materia di istruzione”, 

Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze avanzate” del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 

1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università”; 

CONSIDERATO – che il suindicato avviso prevedeva, all’art. 4 comma 6, lettera b), che, nella 

realizzazione del Progetto, per ciascuna proposta progettuale, le Università si 

costituissero in Partenariato attraverso la stipula di un accordo ex art. 15 l. 7 agosto 

1990 n. 241, che regolamenta la possibilità per le pubbliche amministrazioni di 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di comune interesse, o di un accordo di collaborazione tra soggetti di 

diversa natura giuridica; 

- che, con Decreto Rettorale n. 4469 del 10/11/2023, ratificato con delibera del 

C.d.A. del 29.11.2023, l'Università degli Studi di Napoli Federico II veniva 

autorizzata sia alla sottoscrizione dell'impegno a costituire   in qualità di partner, 

un partenariato con l’Università di Bologna, l’Università della Calabria, 

l’Università del Salento, l’Università degli Studi di Messina, l’Università degli 

Studi di Brescia, l’Università degli Studi di Pavia, l’Università degli studi di 

Padova, il Politecnico di Torino, che autorizzata  alla presentazione del progetto 

Heritage for future (HerlT4future); 

- che, con Decreto Direttoriale n. 255 del 25 luglio 2024, il MUR ha ammesso al 

finanziamento la proposta progettuale TNE23-00041 presentata dall’Istituzione 

Capofila Università degli Studi di Bologna,C.F.80007010376, per l’importo di € 

2.702.173,89 (duemilionisettecentoduemilacentosettantatreeuro/89) a valere sulle 

risorse previste dal PNRR nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – 

Componente 1“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università Dalla ricerca all’impresa”- Investimento 3.4 “Didattica 

universitaria e competenze avanzate” T4 “Iniziative Transnazionali in materia di 



 

 
 
 

 

2 

 

istruzione”, finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU - Codice del 

Progetto TNE23-00041 – (CUP J31I24000290006); 

– che, con Decreto di Concessione n. 259 del 08/08/2024 registrato dalla Corte dei 

Conti al n. 2388 del 04/09/2024, il MUR comunica al Soggetto beneficiario, 

Università degli Studi di Bologna, che il progetto HerIT4future (TNE23-00041) è 

stato ammesso al finanziamento, come previsto all’art.10, comma 1, dell’Avviso 

n. 167 del 03/10/2023; 

 

CONSIDERATO –  inoltre, che l'Università degli Studi di Bologna, in rappresentanza di tutti i Soggetti 

Attuatori facenti parte del partenariato del progetto, quali Università  degli Studi 

di Napoli Federico II, Università II della Calabria, Università del Salento, 

Università degli Studi di Messina, Università degli Studi di Brescia, Università 

degli Studi di Pavia, Università degli Studi di Padova, Politecnico di Torino, ha 

accettato il finanziamento concesso dal Ministero dell’Università e della Ricerca 

attraverso la sottoscrizione dell’Atto d’obbligo e dei relativi allegati, nel rispetto 

della data di avvio delle attività del progetto finanziato; 

– che, con Decreto Rettorale, dell’Università degli Studi Federico II di Napoli, n. 

4102 del 2.10.24 è stato affidato al Dipartimento di Giurisprudenza, il 

coordinamento delle attività legate al progetto HerIT4future (TNE23-00041) 

codice TNE23-00041 designando quale responsabile scientifico la prof.ssa Masi 

Carla; 

- che, il sopramenzionato progetto prevede una mobilità internazionale di docenti e 

studenti delle Università italiane del partenariato verso le istituzioni estere 

associate e viceversa e che tale mobilità dovrà concludersi entro il 31/03/2026;  
 

DECRETA 
  

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integramente riportato, è emanato il seguente bando 

di concorso per la partecipazione al programma di mobilità internazionale TNE- HerlT4future docenti 

in uscita, destinato a finanziare la mobilità in uscita del personale docente dipendente verso le istituzioni 

estere America Latina Associate nell’ambito del Progetto dal titolo: “HERITAGE FOR FUTURE: 

BRIDGING ITALY AND LATIN AMERICA THROUGH MUTUAL LEARNING AND 

INNOVATIVE TEACHIng- (HerIT4Future), a valere su risorse del Piano Nazionale Ripresa e 

Resilienza (PNRR), Iniziative Educative Transanazionali (TNE), finanziato dall’Unione europea–

NextGeneration EU. 

 

f.to Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Carla Masi 

 



 

 
 
 

 
Progetto HerIT4future (TNE23-00041) – PNRR Finanziato dall’Unione     Europea – 

Next Generation EU -Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università Dalla ricerca 

all’impresa” - Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze avanzate” T4 
“Iniziative Transnazionali in materia di istruzione” 

 CODICE DEL PROGETTO TNE23-00041 - CUP J31I24000290006 
 
 

Bando di concorso per la partecipazione al programma di mobilità internazionale TNEBando di concorso per la partecipazione al programma di mobilità internazionale TNEBando di concorso per la partecipazione al programma di mobilità internazionale TNEBando di concorso per la partecipazione al programma di mobilità internazionale TNE----    HerlT4future HerlT4future HerlT4future HerlT4future 

docenti in uscita, destinato a finanziare la mobilità in uscita del personale docente dipendente verso docenti in uscita, destinato a finanziare la mobilità in uscita del personale docente dipendente verso docenti in uscita, destinato a finanziare la mobilità in uscita del personale docente dipendente verso docenti in uscita, destinato a finanziare la mobilità in uscita del personale docente dipendente verso 

le istituzioni estere America Latina Associate nell’amble istituzioni estere America Latina Associate nell’amble istituzioni estere America Latina Associate nell’amble istituzioni estere America Latina Associate nell’ambito del Progetto dal titolo: “HERITAGE FOR ito del Progetto dal titolo: “HERITAGE FOR ito del Progetto dal titolo: “HERITAGE FOR ito del Progetto dal titolo: “HERITAGE FOR 

FUTURE: BRIDGING ITALY AND LATIN AMERICA THROUGH MUTUAL LEARNING AND INNOVATIVE FUTURE: BRIDGING ITALY AND LATIN AMERICA THROUGH MUTUAL LEARNING AND INNOVATIVE FUTURE: BRIDGING ITALY AND LATIN AMERICA THROUGH MUTUAL LEARNING AND INNOVATIVE FUTURE: BRIDGING ITALY AND LATIN AMERICA THROUGH MUTUAL LEARNING AND INNOVATIVE 

TEACHIngTEACHIngTEACHIngTEACHIng----    (HerIT4Future), a valere su risorse del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), (HerIT4Future), a valere su risorse del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), (HerIT4Future), a valere su risorse del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), (HerIT4Future), a valere su risorse del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), 

Iniziative Educative Transanazionali (Iniziative Educative Transanazionali (Iniziative Educative Transanazionali (Iniziative Educative Transanazionali (TNE),TNE),TNE),TNE),    finanziato dall’Unione europeafinanziato dall’Unione europeafinanziato dall’Unione europeafinanziato dall’Unione europea––––NextGeneration EUNextGeneration EUNextGeneration EUNextGeneration EU....    

 CODICE DEL PROGETTO TNE23-00041-CUP J31I24000290006 
 

Mobility Grants Targeting the Italian Partner and the Associated Foreign Universities Mobility Grants Targeting the Italian Partner and the Associated Foreign Universities Mobility Grants Targeting the Italian Partner and the Associated Foreign Universities Mobility Grants Targeting the Italian Partner and the Associated Foreign Universities “TNE- Heritage for 

Future: Bridging Italy and Latin America Through Mutual Learning and Innovative TEACHIng- (HerlT4future)  

 
Art. 1 - Oggetto  

 

Nell’ambito del Progetto “HerIT4Future”, è indetta una procedura di selezione per la formazione 
di una graduatoria di idoneità per Mobilità, nei limiti della dotazione finanziaria del Progetto, riservata 
al personale docente, ai ricercatori dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, di seguito indicato 
Federico II,  per effettuare scambi di mobilità con università e istituzioni straniere che hanno manifestato 

il loro interesse a partecipare alle attività del progetto, come indicatone nel progetto TNEHerIT4Futur. 
 

Art. 2 - Obiettivi 

 

Il progetto TNE23-00041-HerlT4future mira a consolidare e rafforzare le partnership internazionali 
con università di alta rilevanza, in particolare nelle regioni dell’America Latina. Il progetto si focalizza 
principalmente su paesi come Argentina, Brasile, Cile, Ecuador e Messico, con l’obiettivo di stabilire 
nuove relazioni e consolidare quelle già esistenti, come specificato nell'Avviso MUR. 
Le università coinvolte in ciascun paese sono: 
 

• Argentina: 
o Universidad de Buenos Aires (UBA) 
o Universidad Católica de Salta (UCASAL) 
o Universidad Nacional del Litoral (UNL) 
o Universidad Católica de Córdoba (UCC) 

• Cile: 

o Pontificia Universidad Católica de Chile (UC) 
o Universidad Estatal de O’Higgins (UOH) 

• Brasile: 

o Istituto Tecnologico Autonomo de Mexico (ITAM) 
• Ecuador: 

o Universidad Católica de Santiago de Guayaquil (UCSG) 



 

 
 
 

 

2 
 

L’obiettivo generale del bando sarà quello di condividere le migliori pratiche educative e rafforzare 
la cooperazione accademica internazionale negli ambiti scientifici di interesse del Progetto (Working 
Package tematici)-WP4 Law betwen Heritage and Future, in particolare, si concentra su "Law 

between Hertage and Future.  

Il WP4 "Law between Heritage and Future" si focalizza su nove temi principali dei seguenti 
ambiti: 

1) Heritage 
2) Health Law 
3) Sexual identity and measures against gender-based violence 
4) Artificial Intelligence 
5) Environmental law 
6) Criminal law 
7) Access to justice 
8) Migrations in legal perspective 
9) International law 

Gli obiettivi specifici del presente bando sono il finanziamento dei costi della mobilità, 
comprensivi di spese di viaggio, vitto e alloggio presso il Paese di destinazione, del personale 
docente e ricercatori della “Federico II”. 

La mobilità docente deve essere finalizzata a svolgere attività di didattica presso l’Istituzione 
ospitante. 

 
Art. 3 - Beneficiari e attività ammissibili 

-  
Il bando è rivolto al personale docente della “Federico II” nell’anno accademico di riferimento 

della mobilità, inclusi i ricercatori e i professori a contratto; sono esclusi i docenti in sabbatico e i 
docenti cessati dal servizio anche nel caso in cui siano assegnatari di un incarico di insegnamento 
come docenti a contratto. 

Il finanziamento “TNE23-00041- HerlT4 Future” viene assegnato esclusivamente per effettuare 
un periodo di mobilità all’estero, per svolgere attività didattica. 

Il docente dovrà indicare: 
- Il settore scientifico disciplinare; 
- l’ambito di interesse del Progetto; 
- l’individuazione della sede estera ospitante per la mobilità concordando preventivamente 

con l’Istituto che lo ospita una un Teaching Mobility Agreement (TMA) stabilendo il periodo, le 
attività da svolgere e gli obiettivi e i risultati attesi. 

Il TMA dovrà essere redatto seguendo le istruzioni fornite di seguito: 
- deve essere chiaramente specificato il numero di ore di docenza previsto (min. 8), il titolo del 

corso, delle lezioni o dei seminari proposti; 
- gli obiettivi e i risultati formativi dovranno essere chiari e il programma dovrà essere adeguato 

al raggiungimento degli obiettivi. 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

 

3 
 

Art.4 - Periodo e durata della mobilità 

 

Le attività progettuali ammesse a contributo devono concludersi inderogabilmente entro il 
31/03/2026. Pertanto, tutte le spese inerenti alla mobilità devono essere sostenute e rendicontate 
entro tale data. 

La durata della mobilità prevista dal suindicato progetto dovrà avere una durata minima di n. 5 
(cinque) giorni lavorativi e una durata massima di 12 (dodici) giorni lavorativi. 

 Durante il periodo di mobilità dovrà essere sviluppato un programma di docenza con un numero 
di ore congruo agli obiettivi didattici del corso. 

In aggiunta alla durata della mobilità, potranno essere riconosciuti fino a due giorni di viaggio, 
indipendentemente dal numero totale dei giorni di viaggio effettuati. 

 Il docente in mobilità potrà effettuare, un prolungamento del soggiorno, previa espressa 
autorizzazione preventiva del Responsabile scientifico del progetto “TNE23-00041- HerlT4 future”, 
prof.ssa Carla Masi Doria. 

 

Art.5 - Procedure di candidatura e scadenze 

 

La domanda di partecipazione, nonché i documenti ritenuti utili per la selezione, devono essere 
presentati, al seguente indirizzo PEC del Dipartimento di Giurisprudenza 
dip.giursprudenza@pec.unina.it entro e non oltre la data del 6 aprile 2025. 

Sarà possibile candidarsi nella seguente sessione di mobilità: maggio 2025 - dicembre 2025.  
Per detta sessione  e per ogni periodo di mobilità, della durata minima di giorni 5 (cinque) e 

massima di giorni 12 (dodici), dovrà essere avanzata una domanda/proposta di mobilità con 
indicazione del mese prescelto, della data di partenza prevista, la durata minima e massima di 
permanenza presso l’Istituto/Ente di destinazione del soggiorno, le attività culturali di ricerca e/o 
studio programmate presso l’Istituto/Ente straniero ospitante fermo restando  che tutte le relative 
attività dovranno concludersi nel periodo prescelto.  

Ai fini della partecipazione alla selezione, il richiedente dovrà utilizzare esclusivamente il modulo 
della proposta/domanda allegato al presente Bando (All. 1). 

La domanda di partecipazione deve essere compilata in italiano in tutte le sue parti. Il candidato 
dovrà inserire tutti i dati richiesti, indicando: l’Istituzione estera ospitante, l’ambito scientifico di 
interesse, la durata del periodo di mobilità, il numero di ore di docenza erogate, la descrizione degli 
obiettivi della mobilità. Unitamente alla domanda di partecipazione, il candidato dovrà compilare il 
Teaching Mobility Agreement (All.2) da firmare personalmente e far controfirmare dal Responsabile 
scientifico del progetto Prof.ssa Carla Masi Doria. 

Si precisa che il docente utilmente collocato in graduatoria, dovrà presentare, al più tardi una 
settimana prima della partenza, il Teaching Mobility Agreement firmato dal Responsabile 
dell’Istituzione estera ospitante.  

La firma potrà essere posta digitalmente o in maniera olografa.  
La domanda deve includere obbligatoriamente pena l'esclusione della candidatura  
-    Teaching Mobility Agreement; 
-  Curriculum Vitae redatto in formato Europeo sia italiano che inglese, con dichiarazione 

veridicità dei dati e informativa Privacy;  
-  Copia del Passaporto in corso di validità.  



 

 
 
 

 

4 
 

- Eventuali Documenti aggiuntivi, utili al fine della valutazione, ad esempio: attestazione o 
autocertificazione di precedenti soggiorni all’estero per docenza e/o ricerca etc...  

Le domande dovranno essere trasmesse esclusivamente dal proprio indirizzo istituzionale pec 
all’indirizzo pec del Dipartimento: dip.giursprudenza@pec.unina.it, rispettando i termini temporali 
e inviando tutti i documenti utili in un’unica spedizione in formato PDF. L’oggetto della mail dovrà 
riportare la dicitura: “Bando TNE23-00041- HerlT4 future” Docenti in uscita sessione Maggio-
dicembre 2025. 
 

Art. 6 - Procedure di valutazione candidatura 

 

La selezione dei candidati sarà effettuata da una commissione esaminatrice formata da minimo 
3 e massimo 5 docenti universitari. Verranno nominati anche due supplenti che potranno essere 
coinvolti nel caso si possano presentare situazioni di conflitto di interesse o impossibilità a 
partecipare alle riunioni da parte dei commissari. 

Il decreto di nomina della Commissione sarà pubblicato sull’Albo Ufficiale della Federico II 
www.unina.it entro dieci giorni dalla scadenza fissata per la presentazione delle domande. 
 In ogni caso, il processo di selezione sarà equo e trasparente e si baserà sui principi di non 
discriminazione.  
 La selezione terra conto dei seguenti criteri:  

a)  Curriculum Scientifico (al massimo 50 punti);  
b) Chiarezza Programma didattico e degli obiettivi della docenza, attinenza con le finalità di 

progetto, durata della mobilità rispetto alla durata massima (al massimo 30 punti);  
c)  Conoscenza della lingua inglese e/o spagnola (10 punti) 
d) Precedenti esperienze all'estero e/o sul territorio prescelto per la mobilità con priorità per i 

candidati che abbiano collaborato a progetti internazionali, in particolare a quelli svolti in America 
Latina (massimo 10 punti). 

Al termine dei lavori, la Commissione redigerà una graduatoria degli idonei aventi diritto e degli 
esclusi, formulata in modo decrescente in base al punteggio complessivo ottenuto da ciascun 
candidato/richiedente, tenendo conto dei criteri sopra stabiliti. 

Saranno esclusi dalla selezione i candidati che non raggiungeranno la soglia minima di punteggio pari 
a 40 punti. 

Particolare attenzione sarà data all’integrazione dei beneficiari con disabilità, in situazioni 
svantaggiate e all’uguaglianza di genere. 

In caso di parità di punteggio, sarà data precedenza al candidato più giovane. 
 

Art. 7 - Sostegno finanziario alla mobilità 
 

 Il docente e/o ricercatore destinatario della mobilità riceverà un contributo a copertura delle 
spese di viaggio e supporto individuale, nel rispetto delle normative vigenti e secondo lo schema 
sotto riportato: 
 

Spese di viaggio Contributo spese di vitto e alloggio 

America Latina fino ad un massimo di € 

2.000,00 (inteso andata e ritorno) 

Rimborso a piè di lista fino al raggiungimento  di 

€ 180,00 al giorno  

 



 

 
 
 

 

5 
 

  
Per le spese di viaggio, il contributo verrà corrisposto come rimborso del costo effettivo sostenuto 

dal docente in mobilità, nel rispetto dei massimali previsti, dietro la presentazione dei documenti 
giustificativi: fatture biglietti e carte di imbarco.  
 Per le spese di soggiorno, il finanziamento potrà essere erogato tramite mediante rimborso delle 
spese sostenute e opportunamente documentate, sempre in accordo al vigente regolamento 
missioni dell’Ateneo e nel rispetto dei massimali previsti. 
 

Art. 8 - Accettazione della mobilità 
 

I candidati sono tenuti a controllare l’esito della selezione che sarà pubblicata sul sito dell’Ateneo 
e Dipartimento. Il candidato idoneo sarà invitato a mezzo pec a formalizzare la propria accettazione 
allo svolgimento della mobilità presso la sede prevista entro e non oltre 5 giorni dal ricevimento 
della pec.  

Contestualmente il candidato dovrà dare il proprio consenso al trattamento dei dati personali 
come previsto dal successivo art. 13 . 

Il candidato che entro il termine suddetto non effettui l’accettazione sarà considerato 
rinunciatario, senza ulteriore comunicazione.  

In tal caso la graduatoria procederà tramite scorrimento fino all’assegnazione dei posti disponibili. 
La graduatoria definitiva del personale docente in mobilità sarà pubblicata sull’Albo Ufficiale 

dell’Ateneo sul sito www.unina.it e sul sito del Dipartimento di Giurisprudenza 
http://www.giurisrudenza.unina.it  

Il candidato che abbia effettuato l’accettazione della mobilità, prima della partenza prevista, dovrà 
essere in possesso di passaporto con una validità residua di almeno 6 mesi.  

Dopo aver formalizzato l’accettazione, i candidati idonei dovranno inviare non più tardi di una 
settimana dalla partenza, per pec all’indirizzo dip.giursprudenza@pec.unina.it la seguente 
documentazione: 

- Teaching Mobility Agreement debitamente firmato dal Responsabile dell’Istituzione estera 
ospitante 

-  Passaporto in corso di validità. 
Durante il periodo di mobilità il partecipante beneficerà di copertura assicurativa dell’Università 

di appartenenza per infortuni e responsabilità civile contro terzi, per morte, per lesioni personali e 
per danneggiamenti a cose, in conseguenza di un fatto verificatosi in relazione all’attività svolta. 

Sono esclusi dalla garanzia i danni conseguenti a prestazioni assistenziali di carattere ambulatoriale 
e da servizi di diagnosi e cura di ogni tipo. 

Sono escluse dalle garanzie suddette le attività riconducibili al tempo libero, anche organizzate da 
associazioni o agenzie che richiedano l’adesione del singolo. 

La copertura assicurativa per spese sanitarie e/o di ospedalizzazione è demandata interamente 
alla responsabilità personale del partecipante, che dovrà provvedere per proprio conto secondo le 
regole del Paese ospitante. 

Per specifiche esigenze legate alle coperture assicurative per responsabilità civile in ambito 
medico-sanitario saranno stipulati appositi accordi integrativi tra le parti. 
 

 

 



 

 
 
 

 

6 
 

Art. 9 - Rinuncia alla mobilità 
 

Eventuale rinuncia, per qualsiasi motivo, alla mobilità assegnata, deve essere comunicata 
tempestivamente via pec all’indirizzo: dip.giursprudenza@pec.unina.it. In caso di rinuncia gli uffici 
contatteranno il primo candidato utilmente collocato in graduatoria. 
 

Art. 10 - Restituzione del contributo finanziario 

 

Il partecipante deve restituire l’intero importo erogato nei seguenti casi: 

• rinuncia al periodo di mobilità; 

• soggiorno presso l’istituzione ospitante inferiore al periodo minimo obbligatorio di 5 giorni 
(restituzione dell’intero importo). Fanno eccezione i rientri anticipati per gravi motivi (soggetti ad 
apposita valutazione). 
 

Art. 11 - Adempimenti previsti alla conclusione della mobilità 
 

Entro 15 giorni dalla conclusione del periodo di mobilità il docente si impegna a consegnare 
all’Ufficio Contabilità e Bilancio del Dipartimento di Giurisprudenza: 

- l’attestato (Certificate of attendance), rilasciato dall’Istituto ospitante al termine del periodo di 
mobilità all’estero, debitamente firmato, che documenti l’effettivo svolgimento delle attività e 
che certifichi l’esatto periodo di permanenza presso l’Istituto ospitante (gg/mm/aa di arrivo – 
gg/mm/aa di partenza); 

- una relazione delle attività svolte in mobilità, in accordo con quanto previsto dal Mobility 
Agreement; 

-  documentazione, in originale, relativa alle spese sostenute. 
 

Art. 12 - Privacy 
 

I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione saranno trattati per le finalità di gestione 
della presente procedura e in applicazione delle disposizioni normative vigenti in materia di 
trattamento dei dati personali.  

I dati saranno trattati – dai soggetti autorizzati al trattamento – con strumenti manuali, informatici 
e telematici nell’ambito e in ragione delle finalità sopra specificate, nel rispetto delle misure di 
sicurezza adottate dalle Università e in conformità alle disposizioni previste dal Regolamento UE n. 
2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 
e alla libera circolazione di tali dati, nonché dei decreti legislativi di adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del predetto Regolamento. I candidati possono esercitare i diritti di cui alla 
sezione 2, 3 e 4 del capo III del Regolamento UE n. 679/2016 (es. diritti di informazione e accesso, di 
rettifica e cancellazione, di limitazione e di opposizione al trattamento, di portabilità dei dati 
personali). 
 

Art. 13 - Trattamento Dei Dati Personali 
 

Informazioni sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 
recante norme sul trattamento dei dati personali e del codice in materia di protezione dei dati 
personali, D.Lgs n.196/2003 integrato e modificato dal D. Lgs n.101/2018.  



 

 
 
 

 

7 
 

Con la compilazione, consegna e trasmissione dei moduli previsti per la partecipazione al presente 
avviso di Selezione, il docente fornisce i suoi dati personali all’Università degli Studi di Napoli Federico 
II e assume la qualità di “interessato” al trattamento di tali dati ai sensi dell’art. 4, 1) del Regolamento 
UE.  

FINALITÀ E MODALITÀ DEL TRATTAMENTO: I dati personali forniti in fase di domanda di 
partecipazione o acquisiti successivamente nel corso del rapporto con l’Università verranno trattati 
per le finalità istituzionali, in particolare per gli adempimenti amministrativi e contabili connessi 
all’accordo. 

A tal fine potranno essere raccolti dati personali quali nome, cognome, residenza, dati anagrafici, 
codice fiscale, dati di contatto, indirizzo, e-mail, dati relativi ai titoli posseduti, alla carriera. I dati 
personali verranno trattati da personale autorizzato incaricato del trattamento in modalità 
elettronica attraverso la gestione informatizzata dei dati anche attraverso banche dati automatizzate 
e in modalità cartacea attraverso la raccolta, conservazione, utilizzo dei documenti mediante fascicoli, 
schede e archivi.  

OBBLIGATORIETÀ DEL CONFERIMENTO DEI DATI E CONSEGUENZE DI UN EVENTUALE RIFIUTO: il 
trattamento dei dati personali è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione al 
detto bando. Il conferimento di particolari categorie di dati (dati giudiziari e particolare stato di salute) 
sono conferiti volontariamente per consentire all’Ateneo lo svolgimento della procedura e/o 
l’erogazione dei connessi servizi per la partecipazione. Per tali motivi non viene richiesto il consenso 
al trattamento dei dati. L’eventuale rifiuto comporta l’impossibilità da parte dell’Università di 
adempiere a tali finalità e la partecipazione al programma. 

COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI: I dati personali saranno trattati per lo svolgimento delle 
attività istituzionali secondo i principi di liceità, di necessità, di non eccedenza, di pertinenza e di 
correttezza, in conformità alla normativa europea e nazionale e al Regolamento di Ateneo in materia. 

In osservanza delle disposizioni in materia di Amministrazione Trasparente (D. Lgs. N. 33/2013 e 
s.m.i.) i dati personali, ad esclusione delle particolari categorie – di cui agli articoli 9 e 10 del 
Regolamento UE – sono oggetto di diffusione tramite pubblicazione sul sito web istituzionale 
dell’ateneo per il periodo previsto dalla normativa.  
 

Art. 14 - Responsabile del procedimento 
 

Ai sensi dell'art. 4 della legge 241 del 7 agosto 1990 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), il dott. Andrea Di Palma, 
nominato con Decreto n. 32 del 17 marzo 2025 del Direttore del Dipartimento, Prof.ssa Carla Masi 
Doria, responsabile di ogni adempimento inerente al presente avviso di selezione che non sia di 
competenza di altri organi così come indicato nel presente avviso. 
 

Art. 15 - Pubblicita’ 
 

Il presente bando sarà pubblicato sull’Albo Ufficiale dell’Ateneo www.unina.it e sul sito del 
dipartimento http://www.giurisrudenza.unina.it, ove saranno anche pubblicati il modulo di 
candidatura, la composizione della commissione esaminatrice la graduatoria di idoneità e la 
graduatoria definitiva dei docenti in mobilità. 
 
 
 



 

 
 
 

 

8 
 

Allegati: 
1. Modulo domanda/proposta di partecipazione 
2. Teaching Mobility Agrement 



 

 
 
 

 
Progetto HerIT4future (TNE23-00041) – PNRR Finanziato dall’Unione     Europea – 

Next Generation EU -Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università 

Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze 
avanzate” T4 “Iniziative Transnazionali in materia di istruzione” 
CODICE DEL PROGETTO TNE23-00041 - CUP J31I24000290006 

 

1 

 

Domanda di partecipazione 
* Obbligatoria 

 

Cognome e Nome* 

 

 

 

                    M           W          Non binary 

 
Luogo e data di nascita* 

 

 

 
Codice Fiscale* 

 
 
 

Nazionalità* 

 

 

Appartiene a minoranze linguistiche, religiose o culturali? (Opzionale) 

                   Si           No 

 
Indirizzo* 

 

 
Cap* 

 

 
Città* 

 

 

 
Cellulare* 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

 
 
 

 
Progetto HerIT4future (TNE23-00041) – PNRR Finanziato dall’Unione     Europea – 

Next Generation EU -Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università 

Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze 
avanzate” T4 “Iniziative Transnazionali in materia di istruzione” 
CODICE DEL PROGETTO TNE23-00041 - CUP J31I24000290006 

 

2 

 

 
Telefono* 

 

 

 
Indirizzo E-Mail* 

 

 

 
Indirizzo PEC* 

 

 

 
Qualifica* 

 

 
Nome Istituzione ospitante* 

 

 
Periodo della mobilità* ( Es.: Da gg\mm\aaa A gg\mm\aaaa) 
 
 
 
Settore scientifico disciplinare* 

 

 

 
Ambito scientifico di interesse* 

 

 

 
Attività da svolgere* 

 

 

 
Ore di docenza previste* 

 
 
 
Titolo del Corso o dei seminari proposti* 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

 
Progetto HerIT4future (TNE23-00041) – PNRR Finanziato dall’Unione     Europea – 

Next Generation EU -Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università 

Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze 
avanzate” T4 “Iniziative Transnazionali in materia di istruzione” 
CODICE DEL PROGETTO TNE23-00041 - CUP J31I24000290006 

 

3 

 

Obiettivi formative e risultati attesi* 
 

 

 
Breve descrizione del programma delle attività da svolgere * 

 
 
 
 
 
 
 
 

Competenze linguistiche* 
 
Inglese    Level: �  B1 �  B2 �  C1 �  C2  �  Lingua madre 
Lingua del paese ospitante  Level: �  B1 �  B2 �  C1 �  C2 �  Lingua madre 
 

 

 

Data__________________________________  Firma___________________________________________ 

 

 

Documentazione da allegare: 

• Curriculum Vitae; 

• Teaching Mobility Agreement; 

• Copia del Passaporto; 

• Eventuale documentazione aggiuntiva, utile ai fini della valutazione. 
 
 

 

Informazioni sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme 

sul trattamento dei dati personali e del codice in materia di protezione dei dati personali, D.Lgs n.196/2003 integrato 

e modificato dal D. Lgs n.101/2018.  

Con la compilazione, consegna e trasmissione dei moduli previsti per la partecipazione al presente avviso di 

Selezione, il docente fornisce i suoi dati personali all’Università degli Studi di Napoli Federico II e assume la qualità 

di “interessato” al trattamento di tali dati ai sensi dell’art. 4, 1) del Regolamento UE.  

 

FINALITÀ E MODALITÀ DEL TRATTAMENTO: I dati personali forniti in fase di domanda di partecipazione o 

acquisiti successivamente nel corso del rapporto con l’Università verranno trattati per le finalità istituzionali, in 

particolare per gli adempimenti amministrativi e contabili connessi all’accordo. 

A tal fine potranno essere raccolti dati personali quali nome, cognome, residenza, dati anagrafici, codice fiscale, 

dati di contatto, indirizzo, e-mail, dati relativi ai titoli posseduti, alla carriera. I dati personali verranno trattati da 

personale autorizzato incaricato del trattamento in modalità elettronica attraverso la gestione informatizzata dei dati 

anche attraverso banche dati automatizzate e in modalità cartacea attraverso la raccolta, conservazione, utilizzo dei 

documenti mediante fascicoli, schede e archivi.  

 

 

 



 

 
 
 

 
Progetto HerIT4future (TNE23-00041) – PNRR Finanziato dall’Unione     Europea – 

Next Generation EU -Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università 

Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze 
avanzate” T4 “Iniziative Transnazionali in materia di istruzione” 
CODICE DEL PROGETTO TNE23-00041 - CUP J31I24000290006 

 

4 

 

OBBLIGATORIETÀ DEL CONFERIMENTO DEI DATI E CONSEGUENZE DI UN EVENTUALE RIFIUTO: 

il trattamento dei dati personali è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione al detto bando. 

Il conferimento di particolari categorie di dati (dati giudiziari e particolare stato di salute) sono conferiti 

volontariamente per consentire all’Ateneo lo svolgimento della procedura e/o l’erogazione dei connessi servizi per 

la partecipazione. Per tali motivi non viene richiesto il consenso al trattamento dei dati. L’eventuale rifiuto comporta 

l’impossibilità da parte dell’Università di adempiere a tali finalità e la partecipazione al programma. 

 

COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI: I dati personali saranno trattati per lo svolgimento delle attività 

istituzionali secondo i principi di liceità, di necessità, di non eccedenza, di pertinenza e di correttezza, in conformità 

alla normativa europea e nazionale e al Regolamento di Ateneo in materia. 

In osservanza delle disposizioni in materia di Amministrazione Trasparente (D. Lgs. N. 33/2013 e s.m.i.) i dati 

personali, ad esclusione delle particolari categorie – di cui agli articoli 9 e 10 del Regolamento UE – sono oggetto 

di diffusione tramite pubblicazione sul sito web istituzionale dell’ateneo per il periodo previsto dalla normativa.  

 
 

Data__________________________________  Firma___________________________________________ 

 



 

 
 
 

 
Progetto HerIT4future (TNE23-00041) – PNRR Finanziato dall’Unione     Europea – 

Next Generation EU -Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università 

Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze 
avanzate” T4 “Iniziative Transnazionali in materia di istruzione” 
CODICE DEL PROGETTO TNE23-00041 - CUP J31I24000290006 

 

1 

 

Mobility Agreement 

 

Staff Mobility For Teaching 

 

 

 

Planned period of the physical mobility: from [day/month/year] to [day/month/year] 
 
Duration of physical mobility (days) – excluding travel days: _______________ 
 

The teaching staff member 

Last name (s)  First name (s) 
 

Nationality  

Sex [M/F/Undefined Academic year 20__/20__ 

E-mail 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

 
Progetto HerIT4future (TNE23-00041) – PNRR Finanziato dall’Unione     Europea – 

Next Generation EU -Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università 

Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze 
avanzate” T4 “Iniziative Transnazionali in materia di istruzione” 
CODICE DEL PROGETTO TNE23-00041 - CUP J31I24000290006 

 

2 

 

The Sending Institution 

Name  
 

Faculty/Department 
(if applicable)  

Address 
 

Country 

Contact person  

name and position 

 
Contact person 
e-mail / phone 

 

The Receiving Institution 

Name 
 

Faculty/Department 
 

Address 
 

Country/ 

Country code 

 



 

 
 
 

 
Progetto HerIT4future (TNE23-00041) – PNRR Finanziato dall’Unione     Europea – 

Next Generation EU -Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università 

Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze 
avanzate” T4 “Iniziative Transnazionali in materia di istruzione” 
CODICE DEL PROGETTO TNE23-00041 - CUP J31I24000290006 

 

3 

 

Contact person 

name and position

 
Contact person 

e-mail / phone 

 

 

 

 Section to be completed BEFORE THE MOBILITY 

 
I. PROPOSED MOBILITY PROGRAMME 

Main subject field: _____________ 

Language of research: _____________________ 

Added value of the mobility (with particular focus to the objectives of the TNE IMP-ACCTS 

project): 

 
  



 

 
 
 

 
Progetto HerIT4future (TNE23-00041) – PNRR Finanziato dall’Unione     Europea – 

Next Generation EU -Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università 

Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze 
avanzate” T4 “Iniziative Transnazionali in materia di istruzione” 
CODICE DEL PROGETTO TNE23-00041 - CUP J31I24000290006 

 

4 

 

Theme and main objective of the teach, including how many hours: 

 
 
  

II. COMMITMENT OF THE THREE PARTIES 

By signing this document, the teaching staff member, the sending organisation and the receiving institution confirm that they 
approve the proposed mobility agreement. 

The sending higher education institution supports the staff mobility with a focus on the objectives of the TNE IMP-ACCTS 
project. 

The teaching staff member will share their experience, in particular its impact on their professional development and on the 
sending higher education institution or other organisation, as a source of inspiration to others.  

The teaching staff member and the receiving institution will communicate to the sending organisation any problems or changes 
regarding the proposed mobility programme or mobility period. 

 

The teaching staff member 

Name:__________________________________ 

Signature:________________________ Date:______________________  

 

The sending institution  

Name of the responsible person:_______________________________________ 

Signature:______________________   Date: ______________________  

 
 



 

 
 
 

 
Progetto HerIT4future (TNE23-00041) – PNRR Finanziato dall’Unione     Europea – 

Next Generation EU -Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università 

Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze 
avanzate” T4 “Iniziative Transnazionali in materia di istruzione” 
CODICE DEL PROGETTO TNE23-00041 - CUP J31I24000290006 

 

5 

 

 
 

The receiving institution 

Name of the responsible person: _________________________________________ 

 

Signature:_____________________   Date: ________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________ 
Circulating papers with original signatures is not compulsory. Scanned copies of signatures or electronic signatures may be 
accepted, depending on the national legislation of the country of the beneficiary organisation (in the case of mobility with 
third countries not associated to the programme: the national legislation of the EU Member State or third country associated 
to the programme). Certificates of attendance can be provided electronically or through any other means accessible to the 
staff member and the sending institution 

 

 


